UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 1 de 3

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO
DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-

ÁRIDO

Ao vigésimo quinto dia do mês de maio de dois mil e vinte, às quatorze horas, através da 1

plataforma eletrônica Google Meet, reuniu-se o Conselho do Centro de Ciências Exatas e 2

Naturais – CCEN da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do 3

Diretor do Centro, Rafael Castelo Guedes Martins. Participaram representando as chefias dos 4

departamentos, Luíza Helena Félix de Andrade e Bruno de Sousa Monteiro; representando 5

as coordenações de graduação, Adriana Mara Guimarães de Farias, Jusciane da Costa e Silva, 6

Leonardo Augusto Casillo e Taciano Amaral Sorrentino; representando as coordenações de 7

pós-graduação, Angélica Félix de Castro, Erlania Lima de Oliveira e Fabrício de Figueredo 8

Oliveira; representando os técnicos administrativos, Fernanda Freire Lima. Verificada a 9

existência de “quórum legal”, o presidente do Conselho, professor Rafael Castelo Guedes 10

Martins, deu início à reunião saudando a todos e agradecendo pelas participações. Em 11

seguida, fez a leitura da pauta e a mesma foi aprovada por unanimidade. A pauta constava do 12

seguinte ponto: Primeiro ponto: Apreciação e deliberação sobre a solicitação de licença 13

capacitação do docente Francisco Franciné Maia Júnior, conforme processo nº 14

23091.004325/2020-09. Deliberação: O presidente do Conselho, docente Rafael Castelo 15

Guedes Martins, expôs na plataforma o processo, o qual já havia sido previamente 16

disponibilizado via e-mail a todos os docentes que compõem este conselho deliberativo, e em 17

seguida abriu oportunidade aos participantes para que se manifestassem a respeito. A 18

docente Luíza Helena Félix de Andrade tomou a palavra, esclarecendo que o professor 19

Francisco Franciné Maia Júnior encontra-se afastado realizando seu pós doutorado na 20

Universidade Estadual do Ceará, mas que passa por dois problemas oriundos da situação 21

imposta pela pandemia do COVID-19, sendo eles: as restrições ao uso do laboratório devido 22

ao isolamento social e a retenção aduaneira de insumos que já haviam sido comprados, sendo 23

estes necessários ao andamento de sua pesquisa naquela universidade. Devido a esta 24

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.
Fones: (84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 2 de 3

situação, que está além de seu controle, bem como ao fato de não haver previsão legal quanto 25

à prorrogação do afastamento para pós doutorado, o docente solicitou a licença capacitação 26

como forma de se manter afastado a fim de que consiga finalizar suas atividades ora 27

interrompidas. Além do exposto, o professor Franciné solicitou uma deliberação do DCME 28

junto com o CCEN acerca da possibilidade de permanência da professora substituta, que está 29

vinculada ao seu nome, enquanto durar a licença capacitação, o que, segundo colocação sua 30

no processo, este pedido teria uma previsão legal. O presidente do Conselho, docente Rafael 31

Castelo Guedes Martins, ressaltou que devido à questão da pandemia, poderia haver 32

questionamentos no sentido de envolver questões orçamentárias, e em seguida colocou o 33

ponto em discussão. Não havendo nenhuma manifestação por parte dos participantes, 34

procedeu-se à votação do ponto, que foi aprovado por unanimidade (10 votos favoráveis). 35

Nada mais havendo a ser discutido, o presidente do Conselho de Centro deu por encerrada a 36

reunião, e eu, Cristovam Câmara de Araújo, Secretário do Centro, lavrei a presente ata que 37

será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais presentes, quando 38

aprovada. 39

Rafael Castelo Guedes Martins
   Diretor do Centro

Cristovam Câmara de Araújo
Secretário do Centro

Adriana Mara Guimarães de Farias

Coordenadora de Graduação

Angélica Félix de Castro
Coordenadora de Pós-graduação

Bruno de Sousa Monteiro
Vice-Chefe de Departamento

Erlania Lima de Oliveira
Coordenadora de Pós-graduação

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN. Fones:
(84) 3317-8398. E-mail: ccen@ufersa.edu.br

Página 3 de 3

Fabricio de Figueredo Oliveira
Coordenador de Pós-graduação

Fernanda Freire Lima
Representante Técnico-Administrativa

Jusciane da Costa e Silva
Coordenadora de Graduação

Leonardo Augusto Casillo
Coordenador de Graduação

Luíza Helena Félix de Andrade

Chefe de Departamento

Taciano Amaral Sorrentino

Coordenador de Graduação